

Jungtinės Karalystės balais grindžiama imigracijos sistema: įvadas Europos Sąjungos (ES) piliečiams



Jungtinės Karalystės balais grindžiama imigracijos sistema (points-based immigration system): įvadas Europos Sąjungos (ES) piliečiams

Atkreipiame dėmesį, kad šiose gairėse nurodyta sąvoka „ES piliečiai“ turėtų būti taikoma ES, Europos ekonominės erdvės (EEE) ir Šveicarijos piliečiams. Asmenys, Jungtinėje Karalystėje (JK) gyvenantys iki 2020 m. gruodžio 31 d., turėtų kreiptis dėl dalyvavimo EU Settlement Scheme (liet. Nuolatinio gyventojų statuso suteikimo ES piliečiams programoje) ir iki 2021 m. birželio 30 d. pateikti prašymą.

Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos 2020 m. sausio 31 d. Laisvas asmenų judėjimas tarp JK ir Europos Sąjungos baigėsi 2020 m. gruodžio 31 d., o nuo 2021 m. sausio 1 d. JK įgyvendina balais grindžiamą imigracijos sistemą (points-based immigration system), kuria pirmenybė teikiama įgūdžiams ir talentui, o ne asmenims kilmės šaliai.

Jeigu iki 2020 m. gruodžio 31 d. negyvenote JK ir neturite teisių pagal susitarimą dėl išstojimo, turėsite atitikti konkrečius reikalavimus, norėdami studijuoti arba dirbti JK nuo 2021 m. sausio 1 d.. Be to, jums reikės dalyvauti atitinkamose patikrose, įskaitant, JK teistumo patikrinimus. Galite toliau viešėti JK ne ilgesnį kaip 6 mėnesių laikotarpį neteikdami prašymo išduoti vizą ir dalyvauti įvairiose veiklose, be kita ko, keliauti, lankyti artimuosius ir draugus, trumpai studijuoti ir dalyvauti verslo veiklose, tokiose kaip renginiai ir konferencijos. Išsamus leidžiamų veiklų sąrašas visiems **atvykusiems asmenims** pateikiamas GOV.UK.

Airijos piliečių statusas toliau saugomas kaip **bendros kelionių erdvės susitarimo dalis**. Todėl Airijos piliečiams nereikia leidimo atvykti į JK (išskyrus kelis numatytus atvejus) ir todėl jiems netaikoma nauja balais grindžiama imigracijos sistema.



EU Settlement Scheme (liet. Nuolatinio gyventojų statuso suteikimo ES piliečiams programa)

Jei iki 2020 m. gruodžio 31 d. gyvenote JK, jūs ir jūsų artimieji turėtumėte **kreiptis dėl dalyvavimo EU Settlement Scheme, kad galėtumėte toliau gyventi JK po 2021 m. birželio 30 d. Terminas pateikti prašymą yra 2021 m. birželio 30 d.**

Prašymai, pildomi per balais grindžiamą imigracijos sistemą

Jei atitinkate reikalavimus, turėtumėte pradėti pildyti prašymą GOV.UK. Jums reikės pademonstruoti, kad atitinkate konkrečius kriterijus ir surinkti reikiamą balų skaičių savo prašomai vizai gauti. Kiekvienai kategorijai skirtos išsamios gairės pateikiamos GOV.UK.

Pildydami prašymą turėsite patvirtinti savo tapatybę. Dauguma žmonių galės tai padaryti naudodamiesi išmaniuoju telefonu per „UK Immigration: ID Check“ programėlę, kaip prašymo teikimo internetu dalis. Asmenys, kurie nesinaudoja „UK Immigration: ID Check“ programėle, turės atvykti į **Prašymų išduoti vizas centrą (Visa Application Centre)**. Daugiau informacijos apie **prašymų teikimo tvarką** rasite GOV.UK.

Turėsite sumokėti prašymo pateikimo mokestį ir jei atvykstate į JK ilgesniam nei 6 mėnesių laikotarpiui, jums gali tekti sumokėti **papildomą imigracijos sveikatos priežiūros mokestį (Immigration Health Surcharge)**, kuris suteiks jums galimybę naudotis JK Nacionalinės sveikatos priežiūros tarnybos (National Health Service (NHS)) paslaugomis.

Prašymų **nagrinėjimo laikas** skiriasi priklausomai nuo vizos, dėl kurios kreipiatės, ir teikiamų paslaugų. Prieš keliaudami į JK jūs privalote pateikti prašymą ir gauti patvirtinimą, kad jums pavyko gauti vizą.

Išlaikytiniai gali patys teikti prašymą. ES piliečiai, kurie nelaikomi išlaikomais **asmenimis** pagal balais grindžiamą imigracijos sistemos vizų kategoriją arba pagal EU Settlement Scheme, turės pateikti prašymą ir atitikti reikalavimus atvykti arba pasilikti tokiais pačiais pagrindais kaip ir ne ES piliečiai pagal šeimos imigracijos taisykles.

Darbas JK

Kvalifikuoto darbuotojo viza (Skilled Worker visa)

Tam, kad atitiktumėte Kvalifikuoto darbuotojo kategoriją, turite įrodyti, kad:

- turite reikalingų profesinių įgūdžių lygio darbo pasiūlymą iš rėmėjo, turinčio Vidaus reikalų ministerijos (Home Office) išduotą licenciją
- jūsų rėmėjas mokės jums atitinkamą minimalų atlyginimo dydį (įprastai 25 600 svarų sterlingų arba nustatytą atlygį už konkretų darbą, priklausomai nuo to, kuris iš atlygių yra didesnis)
- jūs kalbate angliškai vidutiniu B1 lygiu (pagal Bendrą Europos kalbų mokėjimo orientacinę sistemą).

Jei uždirbsite mažiau kaip 25 600 svarų sterlingų, bet ne mažiau kaip 20 480, jūs vis dar galėsite teikti prašymą pateikdami savo konkrečių ypatybių balus „mainais“ už savo atlyginimą. Pavyzdžiui, galėsite „mainyti“ balus, jeigu:

- turite darbo pasiūlymą, kuriame trūksta šios profesijos darbuotojų
- turite tam darbui tinkamos srities daktaro laipsnį (PhD)
- turite tam darbui tinkamos srities daktaro laipsnį ugdymo programoje STEM (gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos, matematikos)
- esate naujas rinkos dalyvis (naujiems rinkos dalyviams reikalavimai atlyginimui bus 30 proc. mažesni nei bet kokios profesijos patyrusių darbuotojų, iki žemiausios 20 480 svarų sterlingų ribos).

Prašymą išduoti kvalifikuoto darbuotojo vizą pateikite GOV.UK.



Kvalifikuotas darbas: sveikatos ir priežiūros viza (Health and Care visa)

JK Vyriausybė palankiai vertina užsienio gydytojų, slaugių ir kitų sveikatos priežiūros specialistų svarų indėlį į Nacionalinę sveikatos priežiūros tarnybą (NHS) ir platesnį sveikatos bei priežiūros sektorį.

Jei dirbate reikalavimus atitinkančioje sveikatos priežiūros srityje ir turite Nacionalinės sveikatos priežiūros tarnybos (NHS) darbo pasiūlymą, socialinės priežiūros sektoriaus arba darbdavių ir organizacijų, kurios teikia paslaugas NHS, kalbate angliškai ir atitinkate kvalifikuoto darbuotojo kategoriją, galite kreiptis dėl sveikatos ir priežiūros vizos, kad su savo šeima galėtumėte atvykti į JK.

Atvykimas organizuojamas skubos tvarka, prašymo mokestis sumažinamas ir teikiama pagalba prašymo išduoti šią vizą proceso metu. Jei atitinkate reikalavimus prašyti išduoti sveikatos ir priežiūros vizą, jums taikoma išimtis nemokėti **papildomo imigracijos sveikatos priežiūros mokesčio**. Sveikatos ir priežiūros sektoriuje dirbantys pirminės grandies specialistai, kurie neatitinka reikalavimų prašyti išduoti sveikatos ir priežiūros vizą, turės sumokėti papildomą imigracijos sveikatos priežiūros mokestį ir galės pasinaudoti **kompensacijos** programa, pagal kurią pinigai bus grąžinti.

Prašymą išduoti **sveikatos ir priežiūros vizą pateikite GOV.UK.**



Pasaulinis talentas (Global Talent)

Pasaulinio talento viza suteikia galimybę labiausiai kvalifikuotiems asmenims atvykti į JK neturint darbo pasiūlymo. Ši viza išduodama pripažintiems lyderiams ir ateities lyderiams gamtos, humanitarinių, inžinerijos mokslų, meno (be kita ko, filmų, mados dizaino ir architektūros) ir skaitmeninių technologijų srityse, turintiems unikalių įgūdžių, praturtinančių JK žinias, ekonomiką ir visuomenę. Geriausi mokslininkai ir tyrėjai turės galimybę naudotis greitesniu registracijos procesu, kuris įtrauktas į greitos registracijos STEM programą.

Prašymą išduoti pasaulinio talento vizą pateikite GOV.UK.

Alternatyvios darbo vizų kategorijos ir specialistų profesijos

Darbai JK galima pasinaudoti kitų vizų kategorijų įvairove, pavyzdžiui, startuolių ir inovatorių vizomis (Start-up and Innovator). Taip pat yra vizų kategorijos kitų specialybių atstovams, įskaitant, dvasininkijos, sporto ir kūrybinio darbo atstovus.

Studijavimas JK

Studentų kategorija (Student Route)

Pirmaudama pasaulyje švietimo srityje, JK ir toliau mielai priima talentingus ir turinčius didelį potencialą studentus į universitetus bei kitas aukštąjį išsilavinimą teikiančias įstaigas, kitas mokymo ir kalbos įstaigas bei nepriklausomas mokyklas.

Norėdami atitikti studento kategoriją, turite įrodyti, kad:

- Vidaus reikalų ministerijos išduotą licenciją turintis studentų rėmėjas pasiūlė jums vietą studijose (Home Office-licensed Student sponsor)
- jūs kalbate, skaitote, rašote ir suprantate kalbą
- turite pakankamai lėšų, kad išlaikytumėte save ir sumokėtumėte už savo studijas
- jūs iš tikrųjų ketinate studijuoti JK.

Norėdami gauti daugiau **informacijos apie studentų kategoriją**, perskaitykite mūsų rekomendacijas studentams. Prašymą išduoti **studento vizą (Student visa)** pateikite GOV.UK.

Yra atskira **moksleivių kategorija (Child Student route)**, skirta 4–17 metų vaikams, kurie nori mokytis nepriklausomoje mokykloje.

Prašymą išduoti studento vizą (Student visa) pateikite GOV.UK.

Absolventų viza (Graduate visa)

Jei JK sėkmingai įgijote bakalauro arba aukštesnį laipsnį, baigę savo studijas galėsite kreiptis su prašymu išduoti absolvento vizą, kad galėtumėte pasilikti ir dirbti arba ieškotis darbo ne ilgesnį kaip 2 metų laikotarpį (daktaro laipsnį įgijusiems studentams ilgiausiai 3 metus).

2021 m. vasarą bus išduodamos absolventų vizos tarptautiniams studentams, kuriuos rėmė Vidaus reikalų ministerijos išduotą licenciją turintis studento rėmėjas, kuris turi įrašus, atitinkančius JK Vyriausybės imigracijos reikalavimus.

Turėdami absolvento vizą galėsite pasirinkti skirtingas vizų kategorijas, jei turėsite tinkamą darbo pasiūlymą iš rėmėjo ir atitikssite reikalavimus prašyti išduoti tokią vizą.

Sužinokite daugiau apie [balais grindžiamą imigracijos sistemą](#) GOV.UK.

